

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

18. juni 2012

Svar på spørgsmål 121 (alm. del):

I brev af 15. maj 2012 har udvalget efter ønske fra Pernille Skipper (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 121

Ministeren bedes, under henvisning til regeringens målsætning om at 60 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelser og regeringens fremlagte 2020-plan, redegøre for, hvor meget man forventer, at det øgede optag på de videregående uddannelser vil koste i 2020, samt hvordan udgifterne fordeles sig, herunder på udgifter til SU, taxameterbevillinger samt andre forventede udgifter, og hvilket niveau ministeren forventer, at de forskellige taxameter tilskud vil have i 2020.

Svar

Udgifterne til det øgede optag, samt hvordan de konkrete udgifter fordeler sig i 2020, herunder på udgifter til SU, taxameterbevillinger samt andre øvrige udgifter afhænger af en række faktorer jf. nedenfor og vil derfor bero på et skøn.

I den tidligere regerings plan "To streger under facit" indgik som en forudsætning, at 50 procent af en ungdomsårgang ville gennemføre en videregående uddannelse fra 2015 og frem. Med den nuværende uddannelsesadfærd ventes 54 procent af en ungdomsårgang at gennemføre en videregående uddannelse i 2020. I regeringens 2020-plan er der afsat 3,5 mia. kr. til at dække øgede SU-udgifter og til at dække over lavere skatteindtægter som følge af det voksende antal unge er under uddannelse. Heraf går 1,5 mia. kr. til at finansiere den nuværende søgning til de videregående uddannelser, som er større end den tidligere regerings 50 procent-målsætning. Det vil sige løftet fra 50 procent til 54 procent. Derudover går der 2,0 mia. kr. til finansieringen af stigningen i antallet af en ungdomsårgang der skal gennemføre en lang videregående uddannelse fra 54 procent til 60 procent.

I 2020-planen er der endvidere indenfor råderummet plads til fx taxameterudgifter i forbindelse med det øgede optag. Udgifterne afhænger blandt andet af hvordan de studerende fordeler sig på uddannelser med høje taxametertakster og ud-

dannelser med lave taxametertakster, såvel som udviklingen i frafaldsraterne på de enkelte uddannelser.

Eventuelle ændringer af tilskud og takstniveauer må tillige indgå i den samlede prioritering af uddannelsesmidlerne, og derfor vil takstniveauet i 2020 bero på de kommende års finanslovsforhandlinger.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard